
quinta-feira, 09 de julho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 0632/09 -GAB/CORREGEPOL DE 1/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12653
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de presos ocorrida na Seccional do Guamá no dia 
19/06/09, conforme teor do Ofício nº 628/09/SUG e 0715/09/
OUV/SSP/PA.;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0635/09 -GAB/CORREGEPOL DE 1/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12656
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00341/2009.001841-0, 
onde o MPC OTÁVIO JUNIOR MENEZES MOREIRA, comunica 
o roubo da arma tipo pistola, marca Taurus 24/7, Cal. 0.40, 
série nº SZA 83805 e NP nº 18193, fato ocorrido em 12/06/09, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12786 

RESUMO DA PORTARIA Nº 842/DF, 08 JUL 09 - SUP. DE 
FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Luiz Augusto Barile de Carvalho – TEN 
CEL PM
CARGO: CMT. do 15º BPM - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 843/DF, 08 JUL 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Jean Marcel da Costa Salim – TEN CEL 
PM
CARGO: SUB CMT. do CME - VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12856 

Resumo de Portaria Nº 1571/DF de 07 JUL 09 – 
INDIVIDUAL (CPC)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento, por ocasião 
da “Operação Veraneio”. /Origem: Belém/PA – Destino: 
Salinópolis/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Edvaldo José Cunha 
Sarmanho

04 a 06 e 11 a 
13 JUL 09

04 de 
alimentação

SD PM Jeomedeks de 
Moraes Neves Junior

04 a 06 e 11 a 
13 JUL 09

04 de 
alimentação

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12784 

Resumo de Portaria N° 1538/DF de 03 JUL 09 – 
COLETIVA
CMD: CPR VII /Efetivo: 09 PM’s /Valor: R$ 9.888,75 /
Origem: Capanema/PA - Destino: Bragança/PA - Objetivo: 
A fim de reforçarem o policiamento ostensivo por ocasião da 
“Operação Veraneio 2009”. /Período: 01 a 16 JUL 09.
Resumo de Portaria N° 1519/DF de 01 JUL 09 – 
COLETIVA
CMD: CPR VII /Efetivo: 18 PM’s /Valor: R$ 3.906,00 /
Origem: Paragominas/PA - Destino: São Miguel/PA e Ourém/
PA, - Objetivo: A fim de realizarem reforço Policial em 
decorrência da “Operação Veraneio 2009”. /Período: 03 a 06 
e 10 a 13 JUL 09.
Resumo de Portaria N° 1526/DF de 02 JUL 09 – 
COLETIVA
CMD: CPRM /Efetivo: 13 PM’s /Valor: R$ 10.068,75 /
Origem: Ananindeua/PA - Destino: Mosqueiro/PA - Objetivo: 
A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da “Operação 
Veraneio 2009”. /Período: 01 a 16 JUL 09.

Resumo de Portaria Nº 1546/DF de 03 JUL 09 – 
INDIVIDUAL (CPRM)
Nome: Dilson de Souza Penha /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 06 (seis) de alimentação / Origem: Ananindeua/PA – 
Destino: Mosqueiro/PA - Objetivo: A fim de realizar reforço 
Policial por ocasião da Operação Veraneio. /Período: 03 a 06 e 
10 a 13 JUL 09.
Resumo de Portaria N° 1518/DF de 01 JUL 09 – 
COLETIVA
CMD: CPR VI /Efetivo: 09 PM’s /Valor: R$ 9.810,00 /Origem: 
Paragominas/PA - Destino: São Miguel/PA - Objetivo: A fim 
de realizarem reforço Policial em decorrência da “Operação 
Veraneio 2009”. /Período: 01 a 16 JUL 09.
Resumo de Portaria Nº 1166/DF de 28 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR I)
Objetivo: A fim de atenderem a chamado da Justiça Comum 
da referida Comarca. /Origem: Santarém/PA – Destino: Terra 
Santa/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Marlos James Sena Rodrigues 03 a 09 MAR 09 05 de alimentação

CB PM Wellington Castro de Lima 03 a 09 MAR 09 05 de alimentação

CB PM Ronald de Lima Campos 03 a 09 MAR 09 05 de alimentação

CB PM Almano Serique de Castro 03 a 09 MAR 09 05 de alimentação

CB PM Luiz Claudio da Silva Coelho 03 a 09 MAR 09 05 de alimentação

CB PM Raimundo Moreira 
Vasconcelos

03 a 09 MAR 09 05 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 1175/DF de 28 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR I)
Nome: Joubert Luis Rebelo da Silva /Graduação: SD PM /Nº 
de Diárias: 04 (quatro) de alimentação / Origem: Santarém/
PA – Destino: Brasil Novo/PA - Objetivo: A fim de atender a 
chamado da Justiça Comum da referida Comarca. /Período: 14 
a 18 FEV 09.
Resumo de Portaria Nº 1167/DF de 28 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR I)
Nome: Ceciliano de Brito Santos /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) de alimentação / Origem: Monte Alegre/
PA – Destino: Santarém/PA - Objetivo: A fim de atender a 
chamado da Justiça Comum da referida Comarca. /Período: 12 
a 14 MAR 09.
Resumo de Portaria Nº 1116/DF de 28 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR VIII)
Nome: Luiz Carlos Araújo da Silva /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 02 (duas) de pousada / Origem: Altamira/PA – 
Destino: Pacajá/PA - Objetivo: A fim de atender a chamado 
da Justiça . /Período: 01 a 03 ABR 09.
Resumo de Portaria Nº 1054/DF de 07 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR VIII)
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos. /Origem: 
Altamira/PA – Destino: Porto de Mós/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SD PM Achylles Florêncio de Sousa 23 a 27 ABR 09 04 de pousada

SD PM Rogério Pina Varejão 23 a 27 ABR 09 04 de pousada
Resumo de Portaria N° 1096/DF de 27 ABR 09 – 
COLETIVA
CMD: CPR VI /Efetivo: 16 PM’s /Valor: R$ 1.163,25 /
Origem: São Miguel do Guamá/PA e Paragominas/PA - 
Destino: Nova Esperança do Piriá/PA - Objetivo: A fim de 
reforçarem o policiamento em decorrência de manifestantes 
terem incendiado o prédio da REDE CELPA do referido município 
/Período: 24 a 25 MAR 09.
Resumo de Portaria Nº 1180/DF de 28 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Nome: Rogério de Oliveira Silva /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 03 (três) de alimentação / Origem: Redenção/
PA – Destino: Xinguara/PA - Objetivo: A fim de despachar 
na função de estafeta documentos do CPR V junto ao QCG . /
Período: 06 a 09 ABR 09.
Resumo de Portaria N° 1082/DF de 27 ABR 09 – 
COLETIVA
CMD: CPR VIII /Efetivo: 10 PM’s /Valor: R$ 1.467,00 /
Origem: Altamira/PA - Destino: Medicilândia/PA e Uruará/
PA - Objetivo: A fim de realizarem Operação de Prevenção de 
Assalto à Bancos nos referidos municípios /Período: 08 a 10 
ABR 09.
Resumo de Portaria Nº 1548/DF de 03 JUL 09 – 
INDIVIDUAL (CPRM)
Nome: Marcel de Jesus Duarte Wanzeller /Posto: TEN PM /Nº 
de Diárias: 03 (três) de alimentação / Origem: Ananindeua/
PA – Destino: Mosqueiro/PA - Objetivo: A fim de realizar 
reforço Policial, por ocasião da “Operação Veraneio 2009” . /
Período: 10 a 13 JUL 09.
Resumo de Portaria Nº 1148/DF de 28 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR I)
Nome: Marcelo Bezera de Queiroz /Graduação: SD PM /
Nº de Diárias: 02 (duas) de alimentação / Origem: Monte 
Alegre/PA – Destino: Prainha/PA - Objetivo: A fim de atender 
a chamado da Corregedoria da Polícia civil do Baixo Amazonas . 
/Período: 09 a 11 MAR 09.

Resumo de Portaria Nº 1091/DF de 27 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR VI)
Objetivo: A fim de atenderem a chamado do Comandante do 
CPR VI, no referido município. /Origem: Capitão Poço/PA – 
Destino: Paragominas/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Mauro César Galvão 
Matos

17 a 18 MAR 
09

01 de 
pousada

CB PM Amilton José de Souza 
Oliveira

17 a 18 MAR 
09

01 de 
pousada

Resumo de Portaria Nº 1145/DF de 28 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR VIII)
Nome: Valdenir Tavares da Silva /Graduação: SGT PM /
Nº de Diárias: 06 (seis) de pousada / Origem: Uruará/PA – 
Destino: Altamira/PA - Objetivo: A fim de atender a chamado 
da Cor CPRVIII-Altamira(PADS) . /Período: 11 a 17 ABR 09.
Resumo de Portaria Nº 1129/DF de 28 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Nome: Hudson Nunes e Silva /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) de alimentação / Origem: Redenção/
PA – Destino: Conceição do Araguaia/PA - Objetivo: Como 
motorista do Subcomandante do CPR V, durante a fiscalização 
das operações policiais militares na área de atuação do 22º BPM 
. /Período: 23 a 26 ABR 09.

HOMOLOGAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12893

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2009
PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 007/2009
HOMOLOGAÇÃO
Considerando que através da Portaria nº 053/2008 – FUNSAU, 
de 01.09.2008, instituída pelo Diretor do FUNSAU, foi nomeado 
pregoeiro o 1º SGT QOPM RG 23125 MARCIO GERALDO 
OLIVEIRA COSTA, para proceder aos trabalhos licitatórios 
visando a aquisição de material permanente para equipar 
ambulâncias tipo UTI, através do Pregão Eletrônico nº 007/2009 
– FUNSAU
Considerando os termos de julgamento e adjudicação 
apresentados;
RESOLVO:
1 – Homologar a decisão a que chegou o pregoeiro, constante 
em ata datada de 22/05/2009, do presente processo licitatório;
2- Publicar no Diário Oficial do Estado a presente homologação.
Belém, 09 de julho de 2009
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES
DIRETORA DO FUNSAU

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12624

FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO PARÁ - 
FUNSAU
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Contrato de Credenciamento n° 078/2007-FUNSAU.
Parte: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU 
(CNPJ n° 05.321.731/0001-52) e Natálio Chocron.
Data da Assinatura: Belém, 30 de Junho de 2009.
Ruth Léa Costa Guimarães – Cel QOPM
Diretora do FUNSAU

PORTARIA DE TRANCAMENTO DE MATRÍCULA DE ALUNO CFSD
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12785

GABINETE DO COMANDO
PORTARIA Nº 329, DE 30 DE JUNHO DE 2009.
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e:
CONSIDERANDO a matrícula no Curso de Formação de 
Soldados BM/2009, conforme exarado na Portaria nº 253, de 
01 de junho de 2009, publicada no DOE 31.433 de 04 de junho 
de 2009, do AL CFSD BM JHONATAN SOUZA DA PENHA;
CONSIDERANDO que o referido aluno foi submetido e 
considerado INAPTO Temporariamente as atividades Bombeiro 
Militar pela Junta de Inspeção de Saúde, JIS BM em Sessão 
Temporária nº 32 de 15JUN2009, publicada no Boletim Geral nº 
115JUN2009;
CONSIDERANDO que o referido Aluno solicitou trancamento 
de Matrícula no Curso de Formação de Soldados Bombeiro 
Militar Combatente 2009, conforme Termo de Solicitação de 
Trancamento de Matrícula encaminhado pelo Ofício nº 195/2009 
- CMDº do CFAE.
RESOLVE:
Art. 1º –  Trancar, a Pedido, a Matricula do AL CFSD BM 
JHONATAN SOUZA DA PENHA, a contar do dia 29 de junho de 
2009 no Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar/2009, 
em conformidade com item 2 do Art. 112 do RCFAE;
Art. 2º - Revogada às disposições em Contrário
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA - CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante 
Geral do CBMPA


